
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE  DI  CASSINELLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Colombara 41 - 15070 CASSINELLE(AL) Tel. 0143848129-Fax 0143848129 - P.IVA 00450080064 
E-mail: info@comune.cassinelle.al.it PEC: cassinelle@pcert.it Sito internet: www.comune.cassinelle.al.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 1 DEL 28/04/2025 

 
OGGETTO: 
Servizio di progettazione e direzione lavori per l'intervento denominato LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO” - CUP : D82C25000000006 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE a PROGETTO TERRITORIO 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO - impegno di spesa 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B6443DDC19 Progetto Territorio 
VIA DANIA 8 
OVADA (AL) 

01819010065 15.372,00 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 
 

DATO ATTO CHE la Regione Piemonte, in relazione alla Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027, 
approvata con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8152 del 12/02/2024 e integrata con la 
deliberazione della Giunta Regionale nr. 1-8297 del 18/03/2024 ha definito la dotazione finanziaria 
complessiva di 5,55 milioni di euro per l’Area Alto Monferrato (composta da nr. 41 Comuni) di cui 
CASSINELLE fa parte; 
 
VISTO che la suddetta dotazione finanziaria assegna al COMUNE DI CASSINELLE l’importo di €. 
113.550,00. 
 
DATO ATTO CHE l’amministrazione comunale intende programmare nell’ambito della Programmazione 
regionale integrata per lo sviluppo e coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2021-2027 la REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO dell’importo complessivo di €. 
126.000,00 di cui €. 113.550,00 da finanziarsi con i fondi FSC 2021-2027 e €. 12.450,00 con fondi propri 
dell’Ente; 
 

mailto:info@comune.cassinelle.al.it
mailto:cassinelle@pcert.it
http://www.comune.cassinelle.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione di Giunta Comunale nr. 35 del 26/08/2024 di 
approvazione della scheda di progetto n. 2 – 10 – 1; 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte ha rilevato la necessità di apportare alcune modifiche e/o 
integrazioni alla suddetta scheda al fine di renderla compatibile con le fondi di finanziamento di cui alla 
Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2021-2027; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di GC nr. 47 del 05/12/2024 di approvazione della scheda di progetto n. 2 - 
10 -1 REVISIONATA secondo le indicazioni della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO: 
- che occorre provvedere all’affidamento di incarico professionale a tecnico abilitato per PFTE, progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza relativamente all’intervento sopra indicato; 
- l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui 
in oggetto e che pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio in questione a un 
soggetto esterno; 
 
Visto che con RDO nr. 5151780 su MEPA è stato richiesto preventivo al professionista PROGETTO 
TERRITORIO STUDIO TECNICO ASSOCIATO con sede in Via Dania 8 OVADA (AL); 

Visto il documento di stipula in data 28/04/2025 della suddetta RDO su MEPA ammontante a netti € 
12.115,38 oltre 4% CNPAIA per €. 484,62 per un totale complessivo lordo di €. 12.600,00 oltre IVA 22% per 
€. 2.772,00 per un totale lordo di €. 15.372,00 il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni in oggetto e al prezzo posto 
a base di affidamento; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è pari a lordi €. 12.115,38 (oltre 4% 
e IVA 22%) è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 nonché inferiore ai 
40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 48, del 
medesimo D.Lgs; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 63 del D. Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: predisporre la progettazione 
architettonica, direzione lavori e coordinamento sicurezza relativamente all’intervento denominato 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023 mediante scambio di lettere commerciali; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG B6443DDC19; 

Ritenuto quindi di prenotare su apposito capitolo di Bilancio la spesa di €. 15.372,00 comprensiva di oneri 
previdenziali e IVA 22% per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento del servizio di progettazione PFTE-
ESECUTIVA, direzione lavori e coordinamento sicurezza citato in oggetto mediante affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 14 e 48; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di progettazione, e direzione 
lavori relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO” al professionista PROGETTO TERRITORIO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
con sede in Via Dania 8 OVADA (AL) mediante affidamento diretto tramite RDO nr. 5151780 su 
MEPA per l’importo netti € 12.115,38 oltre 4% CNPAIA per €. 484,62 per un totale complessivo 
lordo di €. 12.600,00 oltre IVA 22% per €. 2.772,00 per un totale lordo di €. 15.372,00; 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo LORDO di euro 15.372,00 
su apposito capitolo del bilancio del corrente esercizio così come risulta dall’allegato Visto per la 
copertura finanziaria; 

3. Di dare atto che i lavori di cui all’oggetto REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO risultano 
integralmente finanziati a valere sui fondi di cui alla Programmazione regionale integrata per lo sviluppo 
e coesione territoriale a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 dell’importo 
complessivo di €. 126.000,00 di cui €. 113.550,00 da finanziarsi con i fondi FSC 2021-2027 e €. 
12.450,00 con fondi propri dell’Ente; 

4. Di disporre che il contratto con l’operatore economico PROGETTO TERRITORIO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO con sede in Via Dania 8 OVADA (AL) venga stipulato a corpo mediante scambio di 
corrispondenza (PEC) o atto di stipula su MEPA; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 15.372,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2025 Euro 15.372,00 

TOTALE Euro 15.372,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

7. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito dell’emissione di certificato di pagamento su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 in conformità alle modalità di rendicontazione 
imposte dalla Regione Piemonte. 

8. Di dare atto inoltre che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023. 

9. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassinelle nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

11. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 27 e 28 dl D.Lgs 36/2023. 

13. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio. 

 

Cassinelle lì, 28 aprile 2025 

Il responsabile del servizio 

Geom. Mauro Canepa 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 1 DEL 28/04/2025 
 
OGGETTO: Servizio di progettazione e direzione lavori per l'intervento denominato LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO” - CUP : 
D82C25000000006 - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE a PROGETTO TERRITORIO STUDIO TECNICO ASSOCIATO - impegno di spesa 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B6443DDC19 UT 2025 120 17012 70 259 1 U.2.02.01.04.002 15.372,00 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cassinelle, lì 28/04/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to:BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/04/2025 al 14/05/2025. 
 
 
Cassinelle, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 

F.to: BARISIONE DANIELA 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


